Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 октября 2022 года №9               Страница 1

ПРОТОКОЛ

  заседания Совета

саморегулируемой организации

 «Союз проектировщиков Поволжья»

03 октября 2022 г. № 9

г. Чебоксары, Московский проспект, 3

Основание созыва заседания Совета СРО СПП – требование исполнительного директора

СРО СПП от 22.09.2022 г.

Начало заседания – 11.00.

Окончание заседания – 12.00.

Председатель  Совета СРО СПП  – Арсентьев Евгений Зиновьевич.

В заседании приняли участие члены Совета СРО СПП:

1. Андреев Владимир Константинович;

2. Богатиков Сергей Витальевич;

3. Лощинина Юлия Александровна;

4. Михайлов Валерий Петрович;

5. Михайлова Наталья Борисовна;

6. Назыров Салих Сабирович;

7. Богатырв Вениамин Николаевич;

8.     Зубцов Александр Петрович.

На заседании Совета СРО СПП  участвуют без права голоса:

1. Данилова Марина Германовна   – исполнительный директор СРО СПП;

2. Суслова Татьяна Михайловна – главный бухгалтер СРО СПП;

3. Гордеева Елена Николаевна – главный специалист СРО СПП, секретарь контрольной

комиссии;

4. Навизнёва Любовь Валерьевна – юрисконсульт СРО СПП, секретарь

дисциплинарной комиссии.

СЛУШАЛИ: Е. З. Арсентьева.

Из 10 членов Совета СРО СПП на заседании присутствует 9, кворум имеется,

заседание правомочно.

Секретарем заседания Совета назначается исполнительный директор СРО СПП

М. Г. Данилова.

Предлагаемая повестка дня заседания Совета СРО СПП:

1. О  приеме в члены СРО СПП ООО «СТРОЙГАЗПРОЕКТ».

Докладчик: В.К. Андреев.

Материалы: Акт контрольной комиссии № 6 от  22.09.2022 г.

2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и в Федеральный закон     «О

стандартизации в Российской Федерации».

Докладчик: М.Г. Данилова.

3. Разное.

http://docs.cntd.ru/document/351868204
http://docs.cntd.ru/document/351868204
http://docs.cntd.ru/document/351868204

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 октября 2022 года №9               Страница 2

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Совета СРО СПП.

1 СЛУШАЛИ: В.К. Андреева

Контрольной комиссией было рассмотрено заявление № 3 от 06 сентября 2022 года

(вход.     № 590 от 06.09.2022) о приеме в члены СРО СПП  Общества с ограниченной

ответственностью «СТРОЙГАЗПРОЕКТ», г. Чебоксары, генеральный директор

Афанасьев  Сергей Эдуардович).

 Представленные  ООО «СТРОЙГАЗПРОЕКТ» документы свидетельствуют о наличии

права:

- планировать выполнение подготовки проектной документации, стоимость которых по

одному договору подряда на подготовку проектной документации не превышает     25 000 000, 00

(Двадцать пять миллионов) рублей (первый  уровень ответственности члена СРО СПП).

- заключать договора подряда на подготовку проектной документации, заключенные с

использованием конкурентных способов заключения договоров с предельным размером

обязательств не превышающие 25 000 000, 00 (Двадцать пять миллионов) рублей (первый

уровень ответственности члена СРО СПП).

 (Приложение №1).

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

 1.1  Принять ООО «СТРОЙГАЗПРОЕКТ» в члены СРО СПП.

 1.2 В трехдневный срок после принятия Советом СРО СПП настоящего решения

ООО «СТРОЙГАЗПРОЕКТ», заключить договор страхования гражданской ответственности,

договор страхования представить в СРО СПП.

1.3 Контрольной комиссии взять на контроль исполнение обязательств.

2   СЛУШАЛИ:  Данилову М.Г., которая рассказала о  проекте федерального закона «О

внесении изменений в Федеральный закон «Технический регламент о безопасности зданий и

сооружений» и в Федеральный закон     «О стандартизации в Российской Федерации».

 Законопроект разработан в целях совершенствования работы по техническому

регулированию в строительстве, снижения регуляторной нагрузки на бизнес и повышения

эффективности системы строительного нормирования в решении задач обеспечения

безопасности зданий и сооружений.

Законопроектом предусмотрен отказ от утверждения перечня национальных стандартов

и сводов правил, применение которых на обязательной основе обеспечивает соблюдение

требований Технического регламента о безопасности зданий и сооружений. В результате будет

http://docs.cntd.ru/document/351868204
http://docs.cntd.ru/document/351868204
http://docs.cntd.ru/document/351868204

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 октября 2022 года №9               Страница 3

создан единый перечень нормативных документов в строительстве без разделения на

«добровольный» и «обязательный», утверждаемый Минстроем России.

      Предложенные изменения должны создать основу для перехода к более, как отмечает

большинство экспертов, прогрессивному параметрическому методу нормирования.

Законопроект направлен на то, чтобы предоставить вариативность в выборе решений для

соблюдения требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и

сооружений», а также значительно расширить его доказательную базу. Таким образом,

строители получат возможность для поиска и реализации наиболее эффективных путей

достижения надлежащего уровня безопасности и качества возводимого объекта».

      Инициатива позволит устранить противоречия и дублирование многочисленных

нормативно-технических требований, их неоднозначную трактовку, возникающую из-за

наличия перечней обязательного и добровольного применения, а также действующих

документов, не входящих ни в один из них.

   Федеральным законом «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»

обозначены цели технического регулирования в строительстве. Также актом установлены

минимально необходимые обязательные требования к безопасности проектных значений и

характеристик зданий и сооружений, соответствие которым может быть обосновано

посредством результатов исследований, расчетов и испытаний, моделирования оценки

рисков.

      Наряду с этим, законопроектом предлагается расширить доказательную базу

«Технического регламента о безопасности зданий и сооружений» за счёт применения

стандартов организаций, при условии, что они прошли экспертизу в техническом комитете по

стандартизации в сфере строительства и зарегистрированы в Федеральном информационном

фонде стандартов.

      Кроме того, проектом федерального закона предлагается применять для обоснования

проектных решений иные документы по стандартизации, в том числе выполненные в

иностранных системах.

      Как отметил заместитель Министра строительства и ЖКХ РФ Сергей Музыченко

«Отрасль готова к переходу на новый метод нормирования. Во-первых, стройкомплекс страны

был подготовлен к этому большой предшествующей работой по последовательному

сокращению обязательных требований. Во-вторых, о готовности свидетельствует хоть и

уменьшающееся, но всё еще большое количество разрабатываемых специальных технических

условий. Фактически получается, что строительные организации и так ищут пути достижения

требуемого уровня безопасности при отступлении от обязательного перечня, несмотря на

возникновение дополнительных затарат.

      Помимо гибкого подхода к проектированию и строительству, создание единого перечня

нормативных документов в отрасли позволит отказаться от необходимости разработки

специальных технических условий, что приведёт к снижению неэффективных издержек.

      Ещё одна особенность подготовленного законопроекта - это норма о том, что новые, в

том числе ввозимые из-за рубежа, материалы, изделия, конструкции и технологии, требования к

которым не регламентированы действующими сводами правил, национальными стандартами и

другими нормативными документами, могут применяться после выдачи соответствующих

технических свидетельств. Это позволит обеспечить ускоренный вывод строительных ресурсов

на рынок, что особенно актуально в условиях санкционного давления на экономику России.

      Законопроект разработан во исполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по

реализации механизма управления системными изменениями нормативно-правового

регулирования предпринимательской деятельности «Трансформация делового климата»

(«Реинжиниринг правил промышленного строительства»), утвержденного распоряжением

Правительства Российской Федерации.

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 октября 2022 года №9               Страница 4

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

2.1  Выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.

3   СЛУШАЛИ:

3.1 Гордееву  Е.Н., которая доложила о ходе контрольных проверок членов СРО СПП, об

уплате членских взносов, о сроках предоставления информации членами СРО СПП, о

результатах проверок деятельности членов СРО СПП.

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

3.1  Принять информацию к сведению.

3.2 Данилову М.Г., которая рассказала о ходе  проведения среди членов  СРО СПП ко

Дню Проектировщика конкурса  на лучший проект 2021-2022 года.

ВЫСТУПИЛИ:

Арсентьев Е.З., Лощинина Ю.А., призвали членов СРО СПП более активно принять

участие в конкурсе, а списание расходов на приобретение дипломов и памятных призов в связи

с проведение конкурса на лучший проект произвести по Смете Саморегулируемой организации

«Союз проектировщиков Поволжья» на 2022 год по статье «Приобретение и обслуживание

оргтехники, офисного оборудования, канцелярские и хозяйственные расходы, мероприятия по

охране труда».

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

3.2  Списание расходов на приобретение дипломов и памятных призов в связи с

проведение конкурса на лучший проект произвести по Смете Саморегулируемой организации

«Союз проектировщиков Поволжья» на 2022 год по статье «Приобретение и обслуживание

оргтехники, офисного оборудования, канцелярские и хозяйственные расходы, мероприятия по

охране труда».

Приложение:

1. Акт Контрольной комиссии СРО СПП от 22 сентября  2022 №6  (ООО

«СТРОЙГАЗПРОЕКТ»).

Председатель Совета СРО СПП      Е. З. Арсентьев

Секретарь Совета СРО СПП      М.Г. Данилова

      М.п.